*quotquot voluerint & quantum voluerint,*

hinc haurire queant; ita quoque diuiriæ & o- pes, quæ per mundum hunc torrentium in- star, fluunt, nulli propriæ sunt, aut priuate: sed omnibus in genere communes, quod nouos quotannis, etiam quotidie dominos & possessores nanciscantur. Ceterum dis- pensator hic & cœconomus iniquus & ini- stus est, quem quadam infamia fuligine Eu- angelista denigrat; vt de facto laudat & ex- altat eos, qui prudenter rem suam admini- strant, & sapienter ac prouide se legerunt.

Tres potissimum in veteri Testamento & Tres boni conomi celebrantur, magnisque efferventur dispensatores. præconis, in primis Abraham rerum prepo- litus, de quo in Genesi: *Post mortem Saræ ve-*

*cauit Abraham seruum seniorem domus sua, qui*

*præparat omnibus que habebat. Deinde Ioseph*

*Patriarcha, quem Pharaon domini regie pre-*

*fecit, de quo in Psalmis: *Constituit eum do-**

*minum domus sua, & principem omnium recessio-*

*nus sua.* Denique Abdias, de quo in Regum

*commentarii, cui Achab rex rerum suarum*

*curam concredidit: *Vocavitque Achab ab-**

*diam dispensatorem domus sua.* Abdias autem

*timebat Dominum valde. Non erathuius ge-*

*neris hic noster, sed prodigus, decoctor,*

*nepos, ac mali nominis, adeo ut dissimilatus*

*sit.*

Cum sequiore hanc famam audio, fa- Villicus  
cile agnoscō, dispensatorem hunc peccato-  
ris imaginem gerere; quam multa enim il-  
lum dissimilant, accusant, & apud omnes  
creaturas insimulant! adeo namque illæ pec-  
catum abhorrent, vt semper inclament,  
quam primum vt è medio villicus hic dis-  
pensator & decoctor auferatur, primo incu-  
sant eum dæmones, qui non iniquos modo  
coargunt, sed iustorum etiam famam ob-  
severant, cosque traducere conantur. An-  
no meminiſtis delationis illius, qui san-  
ctissimum virum lob diabolus coram Deo  
denigrare conatus est: *Numquid lob frusta* 10b 1v  
*timet Dium?* & ideo de illo boni Angeli in  
Apocalypsi dixerat: *Proiectus est accusator*  
*featurum nostrorum, qui accusabat eos deinceps Apoc.ii*  
*notis.* Nec ipsis modo dæmones, verum &  
boni angeli peccatores accusant, cumque  
denigrant ac dissimilant; illi scilicet  
sunt, si tropologicæ rem examinemus, qui  
patri.

*Matth. 13.* parrifamilias, cuius ager zizaniis scarebat, auer: *vi imus & colligimur ea?* Sunt quoq;, eodem tropologico intellectu conferrui illi, de quibus in Euangeliō, qui serui illius integrati crudelitatem inhumanitatemque in focios, domino annuntiant. Hinc in Euangeliō Dominus ait: *Nolite contemnere unum angeli de pusilla istu, qui in me credunt. Dico enim vocatorem tuum, quia Angeli eorum semper vident faciem paternam, tuis meis.* quasi diceret: Nolite quenquam horum pusillorum, qui in me credunt offendere, Angeli namque eorum apud Patrem vos meum, velut patroni, tutores, custodes, in omnem partem excubantes, deque eorum rebus nimium quantum solliciti, accusant.

*Abacuc Propheta*, qui centum fere ante captiuitatem Babyloniam vixit annis, hoc respicias, ait & lapides in pariete compaginatos, & ligna aedificiorum impiis actionem intentaturos: *Lapis, inquit, de pariete clamabit, & lignum, quod inter iuncturas aedificiorum est, respondet.* Longius etiam progressus Apostolus, ait creaturas omnes, agniti peccatorum perueritate, & sceleribus accurritus inspectis, ingemiscere: *Omnis creatura ingemisit, & parturit usque adhuc, quod scilicet peccatori obsequi & obedire cogatur, & cum Deo queribunda expostulat, quasi vim patiens & iniuriam grauissimam: quod se ob honorem ac gloriam Dei creatoris conditam & formatam, in illius contumeliam homines conuertant, & ad peccata inuitant & trahant & abripiant.* Hinc villicus noster, statim ut possessiones decoquere ac prædia deuorare domini cœpit, dissimatus & accusatus est. Et quanam de causa? *Quasi dissipasset omnia bona sua.*

*Peccator, verus bonorum dissipator.* Hæc sunt quæ in unumquemque peccatorem torqueri & obici queunt peccatorem inquam, Dei, veri illius domini, bona dissipantem; quod omnes facultates, potentias, earumque actiones & ad bonum inclinations dissipet & corrumpt; non quod easdem penitus destruat & cuerat, sed quod ita perturber & impediatur, ut ad finem naturalem ac debitum nequeant pertingere; quod exemplo faciam manifestius. Sit cursor aliquis velocissimus: *ocor nimbis & agente-*

*ventes ocyor Euro;* omnes haud dubie ille mortales anteuerteret; hic tamen ita vinculis constringi, & catenis ferreis compediri potest, vt ne vix queat incedere, ipsius tamen agilitas ne minimum lœditur, aut perit. Id ipsum de anima nostra quo minus dicamus quid impedit, ipsa siquidem natura velocissima expeditissimaque est illiusque inclinationes recta illam ad Deum dirigunt; at peccatis onusta & vitiorum funibus contracta, capriua & vincla est ut ne mouere se quidem possit. Vnde conqueritur pius ille princeps & vates: *Funes peccatorum circumplexi sunt me.* Sua quoque peccator dissipat, quod per peccatum gratia diuina excedat, virtutes, omniaque bona opera prius edita, & quæ æternam erant mercedem pro meritura, amittat. Innuere aliquid videtur Ezechiel dicens: *Si autem auerterit se in suis à iniustitia sua, & fecerit iniquitatem nunguid viet? omnes iniustias eius quas fecerat, non recordabuntur.*

Notandum porro hic est verbum quasi: *Insignis non ait, reuera illum bona dissipasse, & omnibus excidisse, sed quasi, ut hinc firmam peccator spem concipiatur, seseque non nihil consoletur, restare libi scilicet post admissum peccatum remedium & medelam; ut cui verbis illis Davidis ut licet, quibus ille ducem suum Ioseph, post cladem bello acceptam consolabatur: Non te frangat res ista; va- 2. Reg. 12. rius est enim euentus belli, & nunc hunc nunt ilium consumit gladius, conforta bellum aduersus urbem.*